

Nota integrativa e relazione sulla gestione

Esercizio chiuso al 31 dicembre 2022

Criteri di formazione

La presente Nota Integrativa, comprensiva delle informazioni della Relazione sulla gestione e dei risultati conseguiti dal Consiglio dell'Ordine integrata con le informazioni previste dal Regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini locali di piccole dimensioni in contabilità finanziaria, è parte integrante del Rendiconto Generale dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto, oltre che dal presente documento, dal Conto del Bilancio - Rendiconto finanziario gestionale delle Entrate, delle Uscite e dei Residui, corredato della Situazione Amministrativa, del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.

Il bilancio viene anche redatto in forma abbreviata in quanto ne ricorrono i presupposti ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile.

La contabilità principale dell'Ordine è quella finanziaria. Il risultato della gestione di competenza è pari ad € 29.712,84 così determinato:

Gestione competenza 2022 - con applicazione avanzo	
Applicazione avanzo 2021	35.000,00 €
Accertamenti	262.651,37 €
Impegni	267.938,53 €
Equilibrio di bilancio (avanzo di competenza)	29.712,84 €

Senza considerare l'applicazione dell'avanzo di € 35.000,00 deliberato nell'assemblea che ha approvato il rendiconto 2022, il saldo di competenza è il seguente:

Gestione competenza 2022 - senza applicazione avanzo	
Accertamenti	262.651,37 €
Impegni	267.938,53 €
Equilibrio di bilancio (avanzo di competenza)	-5.287,16 €

Infatti, in sede di approvazione del rendiconto 2022 era stato destinato l'avanzo di competenza 2022 pari ad € 35.000,00 con le seguenti finalità:

DESTINAZIONE AVANZO		
1.6.3	Alla Fondazione	20.000,00 €
2.2.3	Adeguamento Infrastrutture Informatiche	15.000,00 €

In sede di assemblea di approvazione del bilancio di previsione 2023, è stata inoltre deliberata una variazione al bilancio 2022 senza l'applicazione dell'avanzo riportata di seguito:

VARIAZIONI IN ASSESTAMENTO		
1.1.11	Quote annuali persone fisiche in STP	2.749,23 €
1.1.13	Quote iscritti Over 36 anni	400,00 €
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	806,12 €
TOTALE POSITIVE		3.955,35 €
3.1.8	Riscossione di crediti diversi	256,00 €
TOTALE		4.211,35 €
1.1.1	Rimborsi spese e trasferte	500,00 €
1.3.3	Consulenze professionali e giuridiche	4.014,09 €
1.3.10	Spese per pulizia uffici	479,80 €
1.6.3	Alla Fondazione	3.362,10 €
1.3.13	Spese minute - servizi vari	-1.926,75 €
1.10.1	Fondo di riserva	-2.473,89 €
TOTALE		3.955,35 €
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	256,00 €
TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE		4.211,35 €
DIFFERENZA		0,00 €

La differenza tra il risultato di amministrazione contabile al 31/12/2021 e quello al 31/12/2022 è pari alla somma tra il saldo di competenza 2022 e il saldo della gestione residui:

Risultato di amministrazione 2022	
Cassa	427.519,72 €
Residui Attivi	2.891,13 €
Residui Passivi	43.824,23 €
Avanzo Contabile 2022	386.586,62 €
Avanzo Contabile 2021	399.025,65 €
Differenza 2022 - 2021	-12.439,03 €
Saldo gestione residui	-7.151,87 €
Saldo di competenza	-5.287,16 €
somma	-12.439,03 €
Arrotondamenti	
controllo	0,00 €

Il saldo della gestione residui è determinato da:

- cancellazione del residuo passivo di € 4.034,63 dato dalla valorizzazione dei sospesi per ferie dei dipendenti 2021, sia della quota "stipendiale" sia della quota di "Indennità Trattamento Fine Rapporto", rispettivamente € 3.013,57 e € 1.021,06;
- cancellazione del residuo passivo di € 17,92 per effetto di un credito fiscale sorto e compensato in sede di dichiarazione Irap 2022, periodo d'imposta 2021;
- cancellazione dai residui attivi pari all'avanzo applicato nel 2021 (euro 11.926,27) e del fondo di riserva (721,85) poiché tecnicamente non riportabili, anche in vista del passaggio al gestionale che dal 1/1/2023 recupererà l'elenco dei residui attivi e passivi come valori iniziali. Si rinvia all'allegato n.1 elenco dei residui attivi e passivi.

Il prospetto della situazione amministrativa da cui si evince il risultato di amministrazione è il seguente:

Allegato a) Risultato di amministrazione				
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA AL 01 GENNAIO	(=)			445.047,40 €
RISCOSSIONI	(+)	702,97 €	261.051,12 €	261.754,09 €
PAGAMENTI	(-)	54.501,18 €	224.780,59 €	279.281,77 €
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			0,00 €
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			0,00 €
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			427.519,72 €
RESIDUI ATTIVI	(+)	1.290,88 €	1.600,25 €	2.891,13 €
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				
RESIDUI PASSIVI	(-)	666,29 €	43.157,94 €	43.824,23 €
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	(=)			386.586,62 €
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022				2.637,00 €
Fondo TFR				35.892,69 €
Fondo rischi ed oneri				18.299,86 €
Altri accantonamenti				
Totale parte accantonata (B)				56.829,55 €
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00 €
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00 €
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				0,00 €
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00 €
Altri vincoli				0,00 €
Totale parte vincolata (C)				0,00
Parte destinata agli investimenti				
Totale parte destinata agli investimenti (D)				0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)				329.757,07 €

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

QUADRATURA	
AVANZO 2021	399.025,65 €
ACCERTATO	297.651,37 €
IMPEGNATO	267.938,53 €
Saldo Gestione Residui	-7.151,87 €
AVANZO APPLICATO PRE-RENDICONTO	-15.000,00 €
AVANZO APPLICATO	-20.000,00 €
arrotondamenti	0,00 €
AVANZO 2022	386.586,62 €
OK	386.586,62 €
DI CUI:	
APPLICAZIONE AVANZO 2021	
DIFFERENZA INSERITA PER	
ERRORE NEI RESIDUI ATTIVI DA	
ELIMINARE NEI RESIDUI ATTIVI 2022	-11.926,27 €
RETTIFICHE PER MINORI RESIDUI SU	
ERRATO UTILIZZO DEL F. DO DI RISERVA	721,85 €
VALORIZZAZIONE FERIE DIPENDENTI 2021	4.034,63 €
STRALCIO PER CREDITO IRAP DA DICH. 2022x2021	17,92 €
TOTALE	-7.151,87 €

Nella parte vincolata si rileva il TFR per il personale dipendente per € 35.892,69.
L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per verso il fondo pensione integrativa che i dipendenti hanno espressamente scelto di destinarvi.

L'avanzo disponibile al 31/12/2022 è pertanto di € 329.757,07.

L'Ordine è tenuto anche alla redazione del conto economico e dello Stato patrimoniale garantendo la conciliazione con i dati della contabilità finanziaria.

In particolare, il risultato economico dell'esercizio è pari ad -€ 10.296,85 ed è conciliato con i dati della contabilità finanziaria come segue:

Gestione competenza 2022 - con applicazione avanzo	
Totale Accertamenti	262.651,37 €
Partite di Giro	-27.713,47 €
Accertamenti / Ricavi	261.051,12 €
Ricavi a CE	261.051,12 €
controllo	-0,00 €
Totale Impegni	267.938,53 €
Partite di Giro	-27.713,47 €
Impegni Titolo II	-4.182,50 €
Impegni / Costi	259.033,43 €
Costi a CE	266.758,26 €
controllo	-7.724,83 €
Ammortamenti	3.912,37 €
Quota TFR	3.812,45 €
controllo	0,00 €

Raccordo Avanzo di Amm.ne / Utile CE	
Utile / Perdita CE	-10.296,85 €
Ammortamenti e Svalutazioni	-3.912,37 €
Spese in Conto Capitale	4.182,50 €
Risultato Finanziario	-12.439,03 €
Altre Variazioni (iva su ft da pagare e da ricevere)	1.872,05 €
Arrotondamenti	
controllo	0,00 €

Per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale i crediti sono conciliati con i residui attivi e i debiti con i residui passivi.

Il bilancio di esercizio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come richiesto dall'articolo 32 del Regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini locali di piccole dimensioni, a cui fa riferimento l'Ordine degli Ingegneri della provincia di Ravenna; gli schemi di bilancio sono stati adattati nella loro struttura, come previsto dall'art. 2423 ter del Codice civile, per tenere conto della particolare attività prevista dalla legge, svolta dall'Ordine, in quanto Ente pubblico non economico a carattere associativo e non a carico della finanza pubblica.

L'articolo 33 del Regolamento prevede inoltre che << la nota integrativa e relazione sulla gestione sono un unico documento illustrativo di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento dell'Ente nei suoi settori operativi >>, per cui il presente documento è stato redatto ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile ed è integrato dalla seguente informativa (articolo 33 del Regolamento di amministrazione e contabilità):

- illustrazione delle risultanze finanziarie complessive;
- le variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno;
- la destinazione dell'avanzo economico;
- raccordo fra la gestione dei residui attivi e passivi risultanti dal conto del bilancio ed i crediti e debiti iscritti in situazione patrimoniale;
- composizione dei residui attivi e passivi per ammontare e per anno di formazione, nonché la loro classificazione in base al diverso grado di esigibilità;
- la composizione delle disponibilità liquide;
- i dati relativi al personale dipendente ed agli accantonamenti per indennità di anzianità ed eventuali trattamenti di quiescenza;
- l'elenco degli eventuali contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio ed i connessi accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri;
- i risultati conseguiti dagli organi di vertice nell'esercizio di riferimento, in relazione all'arco temporale di durata del loro mandato.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di particolare rilievo occorsi dopo la chiusura dell'esercizio.

Altre informazioni

Nessuna ulteriore informazione.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	15%
Arredamento	15%
Attrezzature	12%
Altri beni	20%

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte

Le imposte sono imputate secondo il principio di competenza e riguardano l'IRAP sui costi di personale, inserita nel capitolo 1.8.1.

Si commentano di seguito le principali voci dello stato patrimoniale e del conto economico chiusi al 31 dicembre 2022.

Attività

B) Immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo				
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				
Svalutazioni				

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

Valore di bilancio				
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1.924	5.993		7.917
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	934	2.978		3.912
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	990	3.015		4.005
Valore di fine esercizio				
Costo	70.487	189.080		259.567
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	69.497	186.065		255.562
Svalutazioni				
Valore di bilancio	990	3.015		4.005

I. Immobilizzazioni immateriali

Totale movimentazione delle immobilizzazioni immateriali:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizza zioni immateriale in corso e acconti	Altre immobilizza zioni immateriale	Totale immobilizza zioni immateriale
Valore di inizio esercizio								
Costo								
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio								
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni			2.213				(289)	1.924
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e								

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

dismissioni (del valore di bilancio)							
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio							
Ammortamento dell'esercizio		645				289	934
Svalutazioni effettuate nell'esercizio							
Altre variazioni							
Totale variazioni		1.568				(578)	990
Valore di fine esercizio							
Costo		32.809				37.678	70.487
Rivalutazioni							
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		31.241				38.256	69.497
Svalutazioni							
Valore di bilancio		1.568				(578)	990

II. Immobilizzazioni materiali

Movimentazioni delle immobilizzazioni materiali intervenute nel corso dell'esercizio:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo						
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)						
Svalutazioni						
Valore di bilancio						
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				5.993		5.993
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

Ammortamento dell'esercizio				2.978		2.978
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni				3.015		3.015
Valore di fine esercizio						
Costo			142.926	46.154		189.080
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			142.926	43.139		186.065
Svalutazioni						
Valore di bilancio				3.015		3.015

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati acquisti di beni (hardware per infrastrutture informatiche) per un valore pari ad € 4.182,50

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
271	122	149

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante		211	211	211		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		359	359	359		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante		(299)	(299)	(299)		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante		271	271	271		

È riconciliabile con i residui passivi della gestione residui del rendiconto finanziario ai capitoli di seguito indicati:

CREDITI		€	270,78
FONDO RISCHI CREDITI	+	€	2.637,00
CREDITI COMMERCIALI	+	€	781,97
CREDITI TRIBUTARI	+	€	812,69
CREDITI Vs DIP. ED ENTI PREV. e SIMILARI	+		
ALTRI CREDITI	+	€	1.313,12
SALDO IVA	-		
CREDITI STALCIATI	-	€	0,00
altri residui non connessi a crediti	+/-	-€	16,87
arrotondamenti	+/-	€	0,22
RESIDUI ATTIVI	=	€	2.891,13
OK		€	0,00

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo:

Cod.	Descrizione	Importo
	SPA - CII 1) - Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo	211 €
Cod.	Descrizione	Importo
48/05/015	ERARIOC/IMPOSTA SOST. RIV. TFR	359 €
	SPA - CII 1) - Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo	359 €
Cod.	Descrizione	Importo
18/25/020	INAIL C/ACCONTI	204 €
18/25/090	ALTRI CREDITI V/ISTITUTI PREVID. - F.DO TESORERIA INPS VERS. DAL 2013	250 €
18/45/005	CREDITI PER CAUZIONI - UTENZE	287 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA AMADEI ORFEO - MOROSO DAL 2016	240 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI - QUOTA CAROLI GIORGIA - MOROSO DAL 2016	240 €
18/45/090	CREDITI DIVERSI	546 €
18/45/090	SUB-TOTALE	1.026 €
40/00000	NOTE DI CREDITO DA FORNITORI	571 €
19/05/090	F.DO RISCHI SU ALTRI CREDITI	-2.637 €
	SPA - CII 1) - Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante entro l'esercizio successivo	-299 €
	SPA - CII - TOTALE CREDITI	271 €

IV. Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	445.042	(17.687)	427.355
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	5	160	165
Totale disponibilità liquide	445.047	(17.527)	427.520

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Quest'Ordine, a tutela delle proprie giacenze contro il potenziale rischio di c.d. "bail in", ha inteso diversificare le proprie giacenze finanziarie operando con 4 differenti Istituti di Credito, che garantiscono le necessarie tutele in termini di rating di affidabilità.

Di seguito l'evidenza delle giacenze:

	SALDO AL 31/12/2022
Cassa	165
La Cassa di Ravenna S.p.A.	133.930
BPER Banca S.p.A.	99.236
La BCC Credito Cooperativo Ravennate e Imolese Soc. Coop.	94.624
Intesa Sanpaolo S.p.A.	99.565
	427.520

Passività

A) Patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale			274.047					274.047
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria			13.610					13.610
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da conguaglio utili in corso								
Varie altre riserve			1					1

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

Totale altre riserve		13.611					13.611
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi							
Utili (perdite) portati a nuovo		49.742					49.742
Utile (perdita) dell'esercizio						(10.297)	(10.297)
Perdita ripianata nell'esercizio							
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio							
Totale patrimonio netto		337.400				(10.297)	327.103

Le dinamiche di variazione del Patrimonio Netto dell'Ordine tengono conto del risultato dell'esercizio precedente e di quello del presente esercizio.

B) Fondi per Rischi ed Oneri

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
18.300	16.132	2.168

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio					
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio					
Utilizzo nell'esercizio	(18.300)				(18.300)
Altre variazioni					
Totale variazioni	18.300				18.300
Valore di fine esercizio	18.300				18.300

Come anticipato precedentemente, l'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per verso il fondo pensione integrativa che i dipendenti hanno espressamente scelto di destinarvi.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
35.893	32.080	3812

La variazione è così costituita:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(35.893)
Altre variazioni	
Totale variazioni	35.893
Valore di fine esercizio	35.893

Alla data di redazione del presente bilancio questo Ordine aveva in forza due lavoratori dipendenti assunti con contratto a tempo indeterminato di cui, uno a "tempo pieno" e inquadrato al livello C3 ed uno a "tempo parziale" e inquadrato al livello B3.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito al 31/12/2022 verso i due dipendenti ed è riconciliabile con l'importo vincolato nel risultato di amministrazione di € 35.892,69. Le dinamiche dell'esercizio sono riferite, per quanto attiene agli incrementi, alla quota accantonata per l'anno 2022 a favore della unica dipendente attualmente in forza.

Gli incrementi ed i decrementi tengono conto anche le rilevazioni della ritenuta fiscale sulla rivalutazione del TFR.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
43.213	60.953	(17.740)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche						

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

Debiti verso altri finanziatori					
Acconti					
Debiti verso fornitori		8.880	8.880	8.880	
Debiti rappresentati da titoli di credito					
Debiti verso imprese controllate					
Debiti verso imprese collegate					
Debiti verso controllanti					
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti					
Debiti tributari		2.416	2.416	2.416	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		1.906	1.906	1.906	
Altri debiti		30.010	30.010	30.010	
Totale debiti		43.213	43.213	43.213	

La consistenza al 31/12/2022 di € 43.213 è così formata:

Cod.	Descrizione	Importo
	SPP - D 1) - Debiti verso fornitori entro l'esercizio successivo	8.880 €
Cod.	Descrizione	Importo
48/05/040	ERARIO C/IVA	884 €
48/05/045	IVA SU VENDITE	0 €
48/05/055	IVA SU VENDITE SOSPESA	215 €
48/05/080	ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE	456 €
48/05/100	REGIONI C/IRAP	862 €
	SPP - D 1) - Debiti Tributari entro l'esercizio successivo	2.416 €

Cod.	Descrizione	Importo
50/05/005	INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	1.898 €
50/05/505	INPDAP C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	8 €
	SPP - D 1) - Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale entro l'esercizio successivo	1.906 €
Cod.	Descrizione	Importo
52/05/055	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	3.561 €
52/05/290	DEBITI DIVERSI - CONTRIBUTI A F.DO PERDUTO A FAVORE DI FONDAZIONE ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA	23.862 €
52/05/070	RITENUTE SINDACALI	17 €
52/05/200	DEBITI V/FONDI PENSIONE	50 €
52/05/527	RIMBORSI VARI	2.521 €
	SPP - D 1) - Altri debiti entro l'esercizio successivo	30.010 €
	SPP - D - TOTALE DEBITI	43.213 €

È riconciliabile con i residui passivi della gestione residui del rendiconto finanziario ai capitoli di seguito indicati:

DEBITI		€	43.213,08
DEBITI COMMERCIALI (FORNITORI+FT DA RIC.)	+	€	8.880,27
DEBITI TRIBUTARI		€	1.532,60
DEBITI Vs DIP. ED ENTI PREV. e SIMILARI	+	€	5.532,98
ALTRI DEBITI	+	€	26.383,37
DEBITI DA FINANZIAMENTO	-		
SALDO IVA (SE A DEBITO)	-	€	883,86

altri residui non connessi a debiti	+/-	-€	272,91
arrotondamenti	+/-	€	0,20
RESIDUI PASSIVI	=	€	43.824,23
OK		€	0,00

E) Ratei e risconti

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio			
Variazione nell'esercizio	7.287		7.287
Valore di fine esercizio	7.287		7.287

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I ratei passivi sono costituiti principalmente da oneri INAIL, spese condominiali e dai ratei relativi ai dipendenti.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
261.051	258.649	2.402

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	261.051	258.649	261.051
Totale	261.051	258.649	2.402

Sul fronte dei ricavi, si registra un modesto incremento dei versamenti contributivi degli iscritti 2022, principalmente ascrivibile alle dinamiche tipiche degli iscritti a questo Ordine, che nel tempo si sono dimostrate pressoché stabili.

In sintesi, il quadro complessivo delle politiche di bilancio 2022, riguardanti le entrate, è stato il

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

seguinte:

- è stata mantenuta ad Euro 190 la quota richiesta agli iscritti convenzionalmente denominati "ordinari", intendendo, con ciò, i colleghi "Over 36 anni
- sono state confermate le agevolazioni, a favore dei colleghi più giovani, iscritti all'albo per la prima volta durante il 2022 e nei due anni antecedenti purché di età inferiore ai 36 anni ("Under 36").
- tali agevolazioni consistono nella riduzione della quota, da Euro 190 ad Euro 100 euro;

A completamento del quadro informativo, si riporta il dettaglio dei proventi per versamenti contributivi:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi quote ass over 36	249.657	245.771	3.886
Ricavi quote ass. under 36	8.900	9.100	(200)
Quote annuali pf in stp	500	500	0
Recuperi e rimborsi	1.206	399	
Altri	788	2.879	
Totale	261.051	258.649	2.402

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
266.759	243.640	23.118

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.401	8.061	(6.660)
Servizi	59.782	51.459	8.323
Godimento di beni di terzi	37.960	37.862	98
Salari e stipendi	53.738	43.636	10.102
Oneri sociali	14.764	11.172	3.592
Trattamento di fine rapporto	5.980	2.154	3.826
Trattamento quiescenza e simili	0	1.996	(1.996)
Altri costi del personale	960	0	960
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	934	934	0

Ammortamento immobilizzazioni materiali	2.978	2.782	196
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0	0
Svalutazioni crediti attivo circolante	0	0	0
Variazione rimanenze materie prime	0	0	0
Accantonamento per rischi	0	0	0
Altri accantonamenti	0	0	0
Oneri diversi di gestione	88.262	83.586	4.676
Totale	266.759	243.642	23.117

Il dettaglio dei costi della produzione è il seguente:

B) Costi della produzione			Variazioni
<i>6) per materie prime, suss., di cons. e merci</i>	1.401	8.061	(6.659)
cancelleria	1.331	2.139	(807)
altri acquisti deducibili	70	5.922	(5.852)
<i>7) per servizi</i>	59.782	51.459	8.323
energia elettrica	2.248	1.064	1.184
spese condominiali	867	867	0
manut. e riparaz. beni propri 5%	449	639	(190)
assicuraz. non obbligatorie	2.197	3.343	(1.146)
servizi di pulizia	3.074	2.965	110
spese telefoniche	2.908	2.262	647
spese postali e di affrancatura	13	7	7
oneri bancari	2.083	798	1.285
tenuta paghe, cont. dich. da impres	7.076	5.490	1.586
ten. paghe, cont., dich. da lav. aut.	1.094	670	424
altre consulenze	5.797	1.015	4.782
costo per sito internet	0	704	(704)
canone assistenza software	3.691	7.998	(4.307)
formazione professionale	13.850	19.190	(5.341)
buoni pasto c/acquisti	119	0	119
consulenza legale	1.428	2.738	(1.309)
altri costi per convegni	0	680	(680)
assicurazioni diverse obb e non	10	10	0
altri rimborsi vari	9.959	1.021	8.938
spese per assistenza software	2.920	0	2.920
<i>8) per il godimento di beni di terzi</i>	37.960	37.861	99

fitti passivi (beni immobili)	30.836	31.906	(1.071)
spese condominiali(se in affitto)	3.571	3.963	(391)
noleggio deducibile	703	1.193	(490)
canoni di leasing veicoli in ded.	2.850	0	2.850
lic. d'uso software di esercizio	0	799	(799)
<i>9) per il personale</i>	<i>75.443</i>	<i>58.958</i>	<i>16.484</i>
a) salari e stipendi	53.738	43.636	10.102
b) oneri sociali	14.764	11.172	3.592
c) trattamento di fine rapporto	5.980	2.154	3.826
d) trattamento di quiescenza e simili	0	1.996	(1.996)
e) altri costi	960	0	960
<i>10) ammortamenti e svalutazioni:</i>	<i>3.912</i>	<i>3.716</i>	<i>197</i>
a) ammort. immobilizz. immateriali	934	934	(0)
b) ammort. immobilizz. materiali	2.978	2.782	197
<i>14) oneri diversi di gestione</i>	<i>88.260</i>	<i>83.586</i>	<i>4.674</i>
imposta di bollo	574	422	152
imposta di registro	340	132	209
altre imposte e tasse deducibili	9	0	9
imposte e tasse in deducibili	203	0	203
quote associative	784	2.435	(1.651)
soprav. passive ord.in deducibili	1.112	2.389	(1.277)
altri oneri di gest. deduc.	2.427	632	1.795
spese per trasf. correnti al cni	35.450	35.075	375
trasferimenti a fondazioni	47.362	42.500	4.862
altri oneri straord.in deducibili	0	1	(1)
Totale	266.758	243.640	23.118

In merito all'andamento dei costi, posti a confronto con i valori relativi al precedente esercizio, è utile fornire le seguenti precisazioni:

- Spese per servizi: la voce comprende sia le spese necessarie alle esigenze ordinarie dell'Ordine, sia quelle che hanno natura non ordinaria.
- Spese per il personale dipendente: la voce accoglie i costi sostenuti per il personale in forza a questo Ordine (n. 2 unità, come dettagliato in precedenza).
- Oneri diversi di gestione: il costo è pressoché interamente riconducibile alla voce dei trasferimenti alla Fondazione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna, finalizzato alla copertura parziale e indistinta delle spese del personale, che svolge anche attività amministrative per l'Ordine, nonché delle spese generali, ed al Consiglio Nazionale Ingegneri.
- Allo stato attuale, non si è a conoscenza, né si ritiene che vi siano casi di potenziale contenzioso

da cui possano derivare passività od oneri da iscrivere ai Fondi per rischi ed oneri. Per questo motivo, non sono stati stanziati accantonamenti.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
(2)	(75)	73

20) Imposte dell'esercizio

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
4.587	4011	4.587

Le imposte dell'esercizio si riferiscono all'IRAP calcolata e versata con riferimento al costo del personale.

Altre informazioni - Variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno

Per esigenze di chiarezza, si riportano le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, sintetizzate per titoli e commentate:

DECRIZIONE	PREVISIONE	ASSESTAMENTO	VARIAZIONI
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	15.000	35.000	20.000
TITOLO I – ENTRATE CORRENTI	257.296	261.251	3.955
TITOLO II – ENTRATE CONTO CAPITALE	0	0	0
TITOLO III – ENTRATE PARTITE DI GIRO	40.000	40.985	985
<i>TOTALE ENTRATE</i>	<i>312.296</i>	<i>337.237</i>	<i>24.941</i>
TOTALE GENERALE ENTRATE	312.296	337.237	24.941
TITOLO I – USCITE CORRENTI	252.296	276.251	23.955
TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE	20.000	20.000	0
TITOLO III – USCITE PARTITE DI GIRO	40.000	40.985	985
<i>TOTALE USCITE</i>	<i>312.296</i>	<i>337.237</i>	<i>24.941</i>
TOTALE GENERALE USCITE	312.296	337.237	24.941

Come si evince dal prospetto nel corso del 2022 sono state effettuate delle variazioni compensative tra i capitoli di spesa e, nel corso dell'esercizio, è stato applicato l'avanzo 2021 a

favore di un trasferimento corrente alla Fondazione Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ravenna e a copertura delle spese in conto capitale dell'esercizio e future.

Altre informazioni

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 2022 ha sostanzialmente confermato le assunzioni sulla base del quali era stato impostato il bilancio preventivo.

Altre informazioni - Informazioni sintetiche sull'ultimo bilancio approvato di Fondazione Ordine degli Ingegneri della provincia di Ravenna

Di seguito si presentano i dati dell'ultimo bilancio approvato di Fondazione Ordine degli Ingegneri della provincia di Ravenna

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni	26.590	245
C) Attivo circolante	56.828	67.759
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	83.418	68.004
Passivo		
A) Patrimonio netto	60.695	51.390
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.729	10.408
D) Debiti	6.856	6.153
E) Ratei e risconti	3.138	53

Nota integrativa e relazione sulla gestione - Esercizio 2022

Totale passivo	83.418	68.004
----------------	--------	--------

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione	66.227	57.202
B) Costi della produzione	56.976	57.135
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	9.251	67
C) Proventi e oneri finanziari	35	-19
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	20	
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	9.306	48
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
21) Utile (perdita) dell'esercizio	9.306	48

Conclusioni - Destinazione Avanzo

A conclusione della presente relazione, in considerazione della volontà di questo Consiglio di preservare le consistenze patrimoniali dell'Ente nell'interesse della categoria e dei propri iscritti, pur garantendo l'intervento fattivo in favore degli iscritti e a sostegno delle iniziative volte a promuovere l'immagine e la professionalità della categoria, propone all'Assemblea di portare a nuovo esercizio, e quindi, di non applicare l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2022, pari ad Euro 329.757,07.

Ravenna, 07 aprile 2023

Il Tesoriere
(Ing. Luca Mazzavillani)

